

MUNICIPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	648.004.445,95	727.741.608,67	134.876.218,61	18,53%	768.146.308,11	105,55%	-40.404.699,44
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	173.568.710,00	186.497.034,09	32.714.280,32	17,54%	188.882.344,25	101,28%	-2.385.310,16
Impostos	155.172.000,00	167.150.660,79	30.034.650,97	17,97%	171.288.223,83	102,48%	-4.137.563,04
Taxas	14.622.710,00	15.572.373,30	2.517.585,90	16,17%	16.639.395,81	106,85%	-1.067.022,51
Contribuição de Melhoria	3.774.000,00	3.774.000,00	162.043,45	4,29%	954.724,61	25,30%	2.819.275,39
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	59.049.270,23	59.049.270,23	14.786.597,16	25,04%	61.127.776,09	103,52%	-2.078.505,86
Contribuições Sociais	34.372.270,23	34.372.270,23	11.041.075,55	32,12%	38.192.697,37	111,11%	-3.820.427,14
Contr. Custeio do Serv. De Ilum. Pública	24.677.000,00	24.677.000,00	3.745.521,61	15,18%	22.935.078,72	92,94%	1.741.921,28
RECEITA PATRIMONIAL	31.372.355,00	42.850.622,23	9.547.759,05	22,28%	69.881.839,93	163,08%	-27.031.217,70
Receitas Imobiliárias	105.200,00	291.818,87	64.681,09	22,16%	299.790,18	102,73%	-7.971,31
Receitas de Valores Mobiliários	30.517.155,00	41.808.803,36	9.201.263,57	22,01%	68.019.079,63	162,69%	-26.210.276,27
Receita de Concessões e Permissões	750.000,00	750.000,00	281.814,39	37,58%	1.562.970,12	208,40%	-812.970,12
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	5.027.830,00	6.233.427,20	930.238,92	14,92%	4.354.377,09	69,86%	1.879.050,11
Serviços administrativos e comerciais gerais	1.084.460,00	2.221.387,20	283.513,81	12,76%	2.143.030,14	96,47%	78.357,06
Serviços e atividades referente à navegação e a	190.000,00	258.670,00	62.219,25	24,05%	325.450,59	125,82%	-66.780,59
Serviços a atividades referentes à saúde	3.200.000,00	3.200.000,00	333.266,48	10,41%	1.086.377,54	33,95%	2.113.622,46
Serviços e atividades financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros serviços	553.370,00	553.370,00	251.239,38	45,40%	799.518,82	144,48%	-246.148,82
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	362.218.030,72	412.644.311,86	73.460.406,72	17,80%	425.828.204,61	103,19%	-13.183.892,75
Transferências da União	129.952.011,23	145.943.970,18	33.591.185,21	23,02%	155.510.097,58	106,55%	-9.566.127,40
Transferências dos Estados	155.214.305,30	173.326.109,89	25.042.785,39	14,45%	181.919.257,69	104,96%	-8.593.147,80
Transferências dos Municípios	3.561.714,19	3.561.714,19	593.619,09	16,67%	3.561.714,19	100,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	80.000,00	80.000,00	5.319,95	6,65%	59.679,14	74,60%	20.320,86
Transferências de outras instituições	72.610.000,00	88.932.517,60	12.766.176,13	14,35%	82.787.261,44	93,09%	6.145.256,16
Demais Transferências Correntes	800.000,00	800.000,00	1.461.320,95	182,67%	1.990.194,57	248,77%	-1.190.194,57
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.768.250,00	20.466.943,06	3.436.936,44	16,79%	18.071.766,14	88,30%	2.395.176,92
Multas administrativas, contratuais	4.112.900,00	6.383.122,03	1.315.337,53	20,61%	6.765.280,94	105,99%	-382.158,91
Indenizações e Restituições	1.029.200,00	1.753.716,93	116.347,81	6,63%	1.036.038,75	59,08%	717.678,18
Multas e juros de mora das receitas de capital	11.000,00	11.000,00	3.455,04	31,41%	18.326,71	166,61%	-7.326,71
Demais Receitas Correntes	11.615.150,00	12.319.104,10	2.001.796,06	16,25%	10.252.119,74	83,22%	2.066.984,36
RECEITAS DE CAPITAL	8.445.810,37	13.659.673,53	2.009.209,78	14,71%	7.288.146,38	53,36%	6.371.527,15
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	1.370.000,00	1.370.000,00	93.281,54	6,81%	1.139.584,65	83,18%	230.415,35
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200.000,00
Alienação de Bens Imóveis	1.170.000,00	1.170.000,00	93.281,54	7,97%	1.139.584,65	97,40%	30.415,35
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.075.810,37	12.289.673,53	1.915.928,24	15,59%	6.148.561,73	50,03%	6.141.111,80
Transferências da União	7.075.810,37	9.204.424,40	547.965,06	5,95%	2.716.971,38	29,52%	6.487.453,02
Transferências dos Estados	0,00	2.967.307,46	1.367.963,18	46,10%	3.431.590,35	115,65%	-464.282,89
Transferências dos Municípios	0,00	117.941,67	0,00	0,00%	0,00	0,00%	117.941,67
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de outras instituições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA	72.154.991,24	72.154.991,24	19.549.787,29	27,09%	79.811.751,26	110,61%	-7.656.760,02
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	728.605.247,56	813.556.273,44	156.435.215,68	19,23%	855.246.205,75	105,12%	-41.689.932,31
OPER.DE CREDITO-REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I	728.605.247,56	813.556.273,44	156.435.215,68	19,23%	855.246.205,75	105,12%	-41.689.932,31
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	728.605.247,56	813.556.273,44	156.435.215,68	19,23%	855.246.205,75	105,12%	-41.689.932,31
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUPERAVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Luis Adalberto Beto Lunitti Pagnussatt
 Prefeito do Município de Toledo

Cleusa Elaine Schnee Ullmann
 Controle Interno

Jadyr Cláudio Donin
 Secretário da Fazenda

Milton Endler
 Téc. Cont. PR-024412/O-4